
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.92 

 
OGGETTO: PROPOSTA DETERMINAZIONE ALIQUOTE APPLICAZIONE IMPOSTA 

PRINCIPALE PROPRIA.           

 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì DICIOTTO del mese di LUGLIO alle ore 18.00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.92  del 18/07/2013 

 

OGGETTO: PROPOSTA DETERMINAZIONE ALIQUOTE APPLICAZIONE IMPOSTA 

PRINCIPALE PROPRIA.           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO della relazione dell’Assessore CHIAPPERO Daniela; 

 

VISTO l’art. 13 del D.L. 6 Dicembre 2011 n. 201, convertito in Legge 22 dicembre 

2011, n. 214 il quale: 

- ha anticipato, in via sperimentale a decorrere dall’anno 2012 e fino al 2014, 

l’applicazione dell’imposta municipale propria in base agli articoli 8 e 9 del D. Lgs. 14 

marzo 2011, n. 23 in quanto compatibili rispetto alle disposizioni contenute nell’art. 13 

della Legge 22.12.2011, n. 214; 

- tale imposta sostituisce l’Irpef e relative addizionali sui redditi fondiari di beni non locati 

e l’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.); 

- ha esteso l’assoggettamento all’imposta municipale propria anche gli immobili adibiti ad 

abitazione principale e relative pertinenze; 

- ha modificato la base imponibile I.C.I. dei fabbricati e dei terreni attraverso la modifica 

dei moltiplicatori delle rendite; 

 

CONSIDERATO che le aliquote base sono state previste nelle seguenti misure: 

- 0,4% per gli immobili adibiti ad abitazione principale e relative pertinenze con possibilità 

di incrementare o decrementare dello 0,2% l’aliquota base; 

- 0,2% per gli immobili rurali ad uso strumentale con possibilità di riduzione fino allo 0,1%, 

- 0,76% per gli altri immobili con possibilità di incrementare o decrementare dello 0,30% 

l’aliquota base; 

 

CONSIDERATO che la detrazione per l’abitazione principale e relative pertinenze 

classificate nelle categorie catastali C/2, C/6 e C/7 è fissata in € 200,00 oltre ad € 50,00 per 

ogni figlio di età non superiore ad anni 26 purché dimorante abitualmente e residente 

anagraficamente nell’unità immobiliare adibita ad abitazione principale e nel limite massimo 

di € 400,00, eventualmente da rapportare al periodo dell’anno in cui si sono verificate le 

condizioni; 

 

VISTO l’art.1 comma 380 della Legge 228/2012 che ha attribuito l’intero gettito IMU ad 

aliquota di base per gli immobili appartenenti alla categoria catastale “D” allo Stato mentre il 

restante gettito viene attribuito al Comune; 

 

CONSIDERATO altresì che il D.L. 95/2012 ha disposto per gli Enti Locali tagli dei 

trasferimenti erariali per complessivi 2.250 milioni a livello nazionale che, applicati al Comune 

di Bricherasio sono stimati in € 70.000,00; 



 

DATO ATTO che con apposito atto il Consiglio Comunale provvederà a deliberare le 

aaliquote di imposta IMU e le relative detrazioni valide per l’anno 2013; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 

49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario 
 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) di proporre al Consiglio Comunale le seguenti aliquote per l’applicazione 

dell’Imposta Municipale Unica pe l’anno 2013: 

- 0,40% abitazione principale e assimilate, le relative pertinenze, accatastate nelle 

categorie catastali C/2, C/6 e C/7 (nella misura massima di una unità pertinenziale per 

ciascuna categoria catastale); 

- 0,76% immobili concessi in uso gratuito a parenti in linea retta e collaterale entro il 

2° grado ed utilizzati quali abitazione principale e relative pertinenze nella misura 

minima di una per categoria C/2 – C/6 – C/7; 

- 0,96% Regime ordinario dell’imposta per tutte le categorie di immobili oggetto di 

imposta non incluse nelle categorie registrate; 

2)  di proporre la conferma per l’anno 2013 della detrazione di Legge per l’abitazione 

principale e relative pertinenze (nella misura massima di una categoria C/2 – C/6 

– C/7 di € 200,00 e la detrazione di € 50,00 per ogni figlio entro il 26° anno di età, 

finchè dimorante abitualmente e residente anagraficamente nell’unità immobiliare 

adibita ad abitazione principale;   

3) di dare atto che il dispositivo di cui sopra è suscettibile di variazione sulla base 

delle diverse disposizioni che verranno emanate dallo Stato, tenuto conto delle 

esigenze del Bilancio Comunale; 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 

(RR/cd) 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 
Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 24-lug-2013  

 

Bricherasio, lì 08-ago-2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  24-lug-2013                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,        F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 24-lug-2013 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  24-lug-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


